§. I.

De Calumnia.

Calumnia alias sumitur latè, quatenus omne, quod in alterius detrimentum redundat, calumnia dicitur; eoque tenui considerata fuit in cap. 1. num. 166. Hic sumitur strictè, quatenus in iudicio quis alteri prejudicium intèr, & describitur, quod sit Delictum, quod quis fallit crimen alicui in iudicio scienter & dolosè impingit.

Dividitur in veram & presumptam. **Vera** est, quando ex confessione calumnioris, depositione testium, aut aliunde constat, quod ex sola malitia qui alterum falso detulerit.

Praesumpta est, quando ex defēctu probati criminis praefumitur, accusatorem ad accusandum non jultò sed oīlo fuisse commotum cap. calumniar 2. cap. non probaverit 3. II. q. 3. Verum hic probè notandum, quod Judex accusatore non statim de calumnia condemnare debeat, quando deficit in probatione, sed prius inquireat, an non iusta aliqua ex causa motus fuerit ad accusandum, forte quod indicia quædam, infamia, vel alia præcesserint adminicula, testes allegati decesserint, abierint, aut testimonium revocaverint &c.

Sicut enim in civilibus probabilis agendi causa liberat à praesumpione calumnia, sic etiam in crimi-

nalibus probabilis accusandi causa ab eadem praesumpione liberat cap. ult. de Calumnior. Laccus. 1. §. 3. ff. ad S. tam Turpilian. Farinac. prax. crim. q. 16. n. 33. & seqq.

Peccatum calumniae de Jure Canonico est talio, debetque calumnior eandem sustinere poenam, quam reus sustinere debuerit, si crimen verè probatum fuisset per textus in 2. citat.

At de Jure Civili poena talionis columnmodo recepta fuit in crimibus publicis l. ult. Cod. de Accusat. In aliis vero extraordinaria peccata dictatur l. & in privatis 3. ff. ad S. tam Turpilian. Farinac. cit. l. n. 1. Et 8

licet, ut dictum in ir. 1. cap. 4. n. 10. peccata talionis per confuetudinem abrogata dicatur; attamen a Pio V. in sua constitutione de Anno 1566. que incipit: ciascunum &c. saltem pro foro Ecclesiastico restaurata refertur a Passerino in Trib. regular. quest. 7. num. 55. P. Wiesner ad tit. de Calumnia. n. 9.

Præterea calumnior efficit infamias cap. 9. si 1. II. q. 3. l. prator 1. l. athletas 4. & 4. ff. de his qui nos. infam. &, si Clericus adversus Clericum accusationem calumniosè moverit, beneficis & officiis Ecclesiasticis privatur, ac in exiliu mittitur cap. quia iusta 3. V. q. 6. cap. cum fortius 1. de Calum. & ibi Gonzal. n. 8. & seqq.

§. II.

De Concussioni, Diffidatione, & Scopelismo.

Concussio est Delictum, quod terror alicui incurrit, pecunie vel alterius rei extorquenda gratia, sive deinde persona terrens sit publica, sive privata l. si simulato 1. l. concessionis 2. ff. de Concussion.

Affinis Concussioni est Diffidatio, seu ministratio hostilis, quia aliquis per literas, signa, aut facta alia, extremam vitæ, sanguinis, aut bonorum perfecitionem denuntiat, unde pax publica violatur, & communitatii damnum aut periculum imminet. Carpzov. præf. 12. crim. q. 37. n. 16.

Quodvis vel ministratio, si tantum verbalis, aut damnum vel periculum inde communitatii non immineat, non.

incidit in crimen diffidationis, & ideo pena alia, nempe carceris, minitor eosque detinetur, usque dum idoneam cautionem de non offendendo præstiterit. Carpzov. cit. l. num. 21. & seqq. & n. 79. & seqq. Lauterb. ad cit. tit. de Concuss. §. 4.

Affinis est etiam Scopelismus, seu lapidum, posito, quia inimicis in prælio inimici ponit lapides, indicio futuros, eum, qui prædium istum coluerit, malo letho peritum, insidias illius, qui lapides posuisset l. sum quadam 9. ff. de Extraord. crimin. Anton. Math. ad lib. 47. ff. tit. 5. cap. 2. n. 1. Brünnemann ad cit. l. n. 1. & seqq.

§. III.

De Expilatione hereditatis, Abigeata, Furto balneario, & Receptione.

Exploratio hereditatis est Delictum, quod res hereditarie, priusquam heres adierit, hereditatem, aut possessionem acquiuerit, dolô malo lucri gratia contrectantur l. si explor. 2. §. 1. ff. Exploratio hereditatis.

Est hoc Delictum a furto distinctum in eo, quod furturn admittatur in rebus, ab alio jam possessis d.l. 2. in pr. l. ult. ff. d. l. s. f. solo 1. §. 15. ff. si is qui rest. lib. Struv. exercit. 48. th. 108. Miller ibid.

Abigeatus est Delictum, quod ex alienis pe-

coribus, si majora sint v. g. equus, aut bos, unum; aut ex minoribus v. g. ovibus totus grex, nempe ex ovibus 10. ex porcis 5. vel 4. aut sepius unum caput ex stabulis vel pascuis invito domino lucraciendi gratia abducitur l. de abigeis 1. §. 1. & 2. l. loves 3. in pr. & §. 1. ff. de Abigeis. Lauterbach. ad eund. tit. §. 1. & seqq. Struv. cit. l. th. 95.

Furum balnearie est Delictum, quod vestimenta vel aliae res auferuntur ex balneis publicis, ubi balneantes vestimentorum & re-

rum

De reliquis Delictis extraordinariis.

277

rum alliarum curam tam exactam habere non possunt, sed illas alienæ custodiz debent relinquere l. fures nocturni 1. ff. de Furib. balnear. Anton. Math. cit. l. tit. 11. cap. 1. n. 1.

Receptatio est Delictum, quod delinquentibus refugium in suo vel alieno præstatur, quod minus inveniri, reprehendi, capi, vel incarcерari possint l. pessimum 1. ff. de Receptator.

§. IV.

De reliquis Delictis extraordinariis.

Superfunt adhuc alia Delicta extraordinaria, & l. Violatio sepulchri, quando corpora sepulta, vel ossa, vel reliquie è sepulcro extrahuntur, vel spoliantur; sepulchrum inhabitatur, deformatur, aut quovis modo redditur deterius l. prator 3. in pr. §. 6. & 7. ff. de Sepulchro viol. Lauterb. ib. §. 1.

H. **P**revareatio, que in genere & largè discurrendo nihil aliud est, quam proditio causæ & adjutorium partis adverba; proindeque tam ab advocoato quam a procuratore committitur, quando cum adverba parte colludit, aut tacenda manifestandō, aut manifestanda tacendō l. pravareactor 1. §. 1. l. pravareactionis 3. §. 1. ff. de Pravareact. l. quoiescit 17. in pr. Cod. de Dignitat. Anton. Math. de Crimin. cit. l. tit. ult. cap. 1. per tot.

V. **I**nfractio collegiorum illucitorum, quando plures homines, absque permisum Principis, in societatem coēunt ex malo fine & intentione l. mandatis 1. in pr. §. 1. & 2. l. qui quis 2. ff. de Colleg. & corporis.

Perjurium, quando falsum juramentum 27. præstatur, & DEUS in testem faliitatis scient invocatur l. si duo 13. §. ult. ff. de Juvejus. l. si quis 41. Cod. de Transact. l. quoiescit 17. in pr. Cod. de Dignitat. Anton. Math. de Crimin. cit. l. tit. ult. cap. 1. per tot.

VII. **S**tellionatus, quando frats aut dolus, 28 qui in aliam Delicti speciem non incidit, in alterius damnum & perniciem excoigitatur, velut dum res, uni jam obligata vel oppignorata, disimulata obligatione, alteri venditur, oppignoratur, vel alio modo distrahit l. stellionatus 3. §. 1. ff. de Stellion. Lauterb. ibid. §. 2.

IV. **M**otio termini, quando termini seu lapides aut signa alia, ad distinxendos fines & limites polita, dolosè transponuntur, effodiuntur, turbantur, aut extra gradum moventur l. terminorum 1. cum 2. & seqq. ff. de Termino moto.

Et hec præcipua sunt Delicta, qua ordinem puniuntur. Ampliorem illorum descriptionem, quam impedimenta non pauca interdiximus, Authores hucusque citari, & aliis Criminalistis, ad quos præcipue spectat, suppediabantur. Ultimam itaque lineam in Libro V. Decretalium, tortoque Opero Canonicō, in III. Tomos distributō, impræsentiarum duco; & ne in omnes delinquam Leges, lineas omnes illuc dirigo,

Ut in omnibus glorificetur DEUS.

Mm 3

IN

INDEX RERUM ET VERBORUM.

Numerus primus indicat paginam; secundus indigitat notam marginalem.

A.

Abbas.

Abbates & Prelati Regulares potestate censurandi possunt. 179. 98.
Abbatissa.

Abbatissa potestate censurandi destituitur. ibid. 102.

Ab sens. *Ab entia.*

Absentia est causa sufficiens, à Sponsalibus recedendi. 34. 89. Quandoam verò sufficiat? 91. & seqq. Utrum absentes possint accusari? 196. 36. & seqq.

Actio.

Ex delicto persepe oritur actio personalis. 173. 3. Quae subinde est rei persecutoria. 4. Subinde personalis. 5. Quandoam mixta. 6. Datur personæ lege & iure hæredibus. 7. Ni si vindictam satis. 8. Contra delinquenterum; non autem contra hæredes. 9. Ni si aliquid ad ipsos ex delicto pervenerit. 10. Quid de Jure Canonico? 11.

Ex furto qualis nascetur actio? 253. 18. item 254. 27. item 39. Qualis ex rapina? 255. 44. Ex furto tigni? 256. 53. Ex damno, ab homine dato? 259. 92. Ex injuria? 261. 130. & seqq. Ex alienatione, judicij mutandi causa facta? 262. 149. & 152. Ex renuntiatione falsi modi? 263. 153. Ex corruptione servi? 157. Ex iuriis, quæ perduuntur in lusus alearium? 163. Ex calunnia? 264. 166. Ex illicita extactione vestigium? 172. & seqq. Ex imperitia Judicis, male judicantis? 265. 177. Ex dejectione vel effusione? 179. Ex positione vel suspensione periculosa? 185. Ex damno, in navi dato? 266. 187. & 189. Ex damno, ab animali dato? 198. Ex damno, à feruis dato? 267. 211.

Acceptatio.

Acceptatio promissionis Sponsalitiae pertinet ad essentiam Sponalium. 19. 120. & seqq.

Accusatio. Accusator.

Accusatio describitur. 194. 2. Instituitur ex causa vindictæ publicæ. 6. An requirat inscriptionem? 195. 8. & seqq. Utrum sit idem accusare vel excipere de criminis? 11.

Quinam accusare prohibeantur? ib. 13. & seqq. An Clerici Laicos accusare possint? 23. An Laici Clericos? 24. An accusati admittantur? 25. & seqq. An quis accusare possit aut debet nocentem? 196. 27. & seqq. An plures ad accusandum concurrent veleant? 31. & seqq.

Accusari possunt delinquentes. ib. 33. Qui-dam excepti referuntur. 34. & seqq. An possint absentes accusari? 36. & seqq. An, qui semel est absolitus de crimine, rursus accusari possit? 38. & seqq. Num omni tempore licet accusare? 197. 42.

Quomodo libellus in accusatione sit concipiendus? ib. 43. & seqq. Accusatori non licet absque venia ab accusatore desistere. ib. 48.

Accusatus - an pendente accusatione possit eligi? ib. 49. & seqq.

Quid juris habeat Index, accusatione jam proposita? ib. 52. Quomodo reum incarcere posse? 53. & seqq.

Reus accusatus salvum conductum petere vallet. 198. 56. & seqq.

Adoptio.

An & quatenus adoptio dirimatur matrimonium? Vid. *Cognitio Legalis.*

Adulterium.

Adulterium, si tam maritus, quam uxor committant, neuter potest petere divorvum. 36. 118.

Adulterium uxoris turpis est adulterio mariti. 36. 121.

Adulterium causat divorvum quoad thorum & mensam. 84. 77. Etiam à marito commissum ib. 79. Debet tamen actu 80. & seqq. & formaliter esse consummatum. 83.

Ac finè prævia causa ex parte alterius. 84.

Uxor, sciens adulterium mariti, regulariter non tenetur illum monere. 85. & seqq. Pars innocens non tenetur nocentem dimittere. 85. 87. & seqq. Quando adulterium est manifestum, conjui innocens auctoritate propria recedere valer. ib. 91. & seqq.

Si sit dubium, requiritur auctoritas Judicis. 95. & seqq. Si adulterium sit certum, probations autem deficient, licet in conscientia auctoritate propriæ recedere. 99. & seqq. Coniugis innocens potest con-

jugem

Index Rerum & Verborum.

jugem adulterum, jam dimissum, denud recipere, si velit. 103. & seqq. Non tamen tenetur. 104. Ni si in casibus exceptis à sum. 107.

Adulterium spirituale est hæresis. 86. 111.

Vide *Hæresis.*

Conjugicidium feminæ, etiam in adulterio prehensæ, constitut impidimentum impediens Matrimonii. 100. 129.

Adulterium sine conjugicidio describitur. 137

1. Dirimit Matrimonium inter solas personæ complices. ib. 2. Adulterie perfida. 3. Et formalis commissio. 138. 4. Cum seria vera promissione Matrimonii. ibid. 5. & seqq.

Adulterium cum conjugicidio describitur.

ib. 20. Requisita enumerantur. 139. 21. & seqq.

Utrum adulterium in sponsam defuturo committi possit? 271. 37. & seqq.

Aliud est duplex; aliud simplex. ib. 41. & seqq.

Adulterii peena. 44. & seqq.

Etas.

Etas septenni pro Sponsalibus praefixa est.

102. 1. & seqq. Quod septennium physice computatur. ib. 3. & seqq. Ut ultimus ramen dies inchoatus pro completo habeatur. ib. 6. & seqq. Hanc etatem septenni si supplet malitia, an sponsalia valida sint? 102. 10. Argumenta sententia affirmativa. ib. 11. & seqq. Sententia negativa. 103. 15. & seqq.

Etas pro Matrimonio determinata est pubertas. 104. 33. Non tam ex annis, quam generandi potentia assimilanda. ib. 34. & seqq. Quæ potentia, etiam post etatem pubertas non adit, Matrimonium tamen contrahi potest. ib. 37. & seqq. Ex presumptione juris Matrimonium impuberum vii Sponsalium habet. ib. 39. & seqq. Ante legitimam etatem contrahentes Matrimonium peccant, non autem contrahentes Sponsalia. 105. 43. & seqq. Autem ulrum rationis ex dispensatione Pontificia Sponsalia non valent. ib. 52. Postea etiam Matrimonium recte contrahitur. ib. 53. & seqq. In etate dispensat Episcopus ex gravissima causa? ib. 57. A Sponsalibus, in impuberitate contractis, post pubertatem resilire licet. 106. 58. Non obstante etiam juramento. ib. 59. Quousque se extendat, hac facultas ostenditur. ib. 60. & seqq.

Affinitas.

Affinitatis etymologia 125. 106. Descriptio ib. 108. & seqq. Divisio. 126. 116. & seqq. Mariti consanguinei sunt affines uxoris, in illo gradu, quo sunt consanguinei mariti. 128. & seqq.

Nec contrahant affinitatem consanguinei mariti ex una parte, & consanguinei uxoris ex altera. 131. & seqq.

In nullo gradu affinitatis, ex copula illicita Matrimonium dirimitur Jure Naturali. 127. 138. & seqq. Etiam in nullo gradu linea ob-

lique. ib. 140. & seqq. An idem obtineat in primo gradu linea rectæ? 149. & seqq. Affinitas Jure Ecclesiastico dirimit Matrimonium usque ad quartum gradum. 128. 167. & seqq. Ex copula illicita, usque ad secundum gradum. 16. 169. In linea recta ex copula licita in infinitum. 129. 170. & seqq.

Affinitas ex copula illicita, Sponsalibus de future superveniens, sublequens Matrimonium dirimit. ib. 173. & seqq. Matrimonio jam contracto superveniens antecedens non dirimit. 175. & seqq. Et hæc affinitas cum privatione debiti nascitur, esto quis tam affinitatem quæm privationem ignorat. 186. & seqq. In omni gradu affinitatis potest dispensari. 130. 190. & seqq. Affinitas retro operatur. 131. 208. Ligat infideles faltem pot conversionem. ib. 211.

Alearum Lufus.

Alearum lufus graviter est prohibitus. 263. 162. & seqq.

Alienatio.

Alienatio rei, ex causa mutandi Judicium facta, graviter est interdicta. 262. 148. & seqq. Si fiat ex dolo. 151.

Alimentatio.

Alimentatio liberorum, quomodo oneret patrem? 65. 109. & seqq. Tenetur quoque ad alimentationem liberorum, ascendentes paterni. 66. 112. Item mater. ib. 113. & seqq. Nec non ascendentes per lineam maternam. 115. Ac denique fratres & sorores in subdium parentum tenentur se invicem alere. 116. Quæ obligatio etiam ad fratres & sorores naturales extenditur. 118.

Alimentationis obligatio cessat primò in liberis, qui sunt divites, aut scilicet alere possunt. 122. Secundò in iis, qui commiserunt ingratitudinem. 123.

Amentes.

Amentes an possint contrahere Sponsalia? 5. 3. & seqq.

Anabaptismus.

Anabaptismus quid sit; & quid modò puniatur? 245. 78.

Apostasia.

Apostasia alia est à fide. 245. 69. Illius pena. 70. Alia est ab obedientia. 71. Alia ab Ordine. 72. & seqq. Alia à Religione. 74. An requiratur in ista dimissio habitus? ibid. & 75.

Qualiter Religiosi apostatae sint requirendi? 76.

Arba.

Arrha pertinent ad accessoria Sponalium 26. 30. Quas sponsa sponso confliueret non prohibetur. ib. 31. & seqq. Quælibet res potest pro arrha constitui ib. 33. Matrimonio, arrha jam tradita, secundò debet ab accipiente danti restituī ib. 34. De con-suetudine Germania contrarium obtinet. ib. 55.

Index Rerum & Verborum.

ib. 55. Matrimonium non secuto respondendum sub distinctione ib. 36. & seqq. Pactum de arrhis in duplo, triplo, vel quadruplo constitutus, valet etiam de Jure Canonico ib. 41. Si pater arrham constitutus, nec possit filiam ad Matrimonium disponere, eam non perdit, ib. 43. & seq. Propter oculum sponsa nihil de arrha amittit ib. 45. & seq. Restitutio arrharum quod simpliciter obligat in conscientia ante omnem sententiam. 27. 56. Quod excessum verò non ante obligat, quam si præcessit exactio partis, ib. 57.

B.

Baptismus.

Vid. Cognatio Spiritualis.

Beneficium.

Vid. Simonia.

Blasphe mia.

Blasphe mia quid sit? 250. 126. Quotuplex? 127. Quis de illa iudicet? 128. Quænam illius pena? 129.

C.

Cæcuz.

Cæcuz qualiter Sponsalia contrahere posse? 5. 14. & seqq.

Cælibatus.

Cælibatus est summe laudabilis. 46. 76.

Calumnia.

Calumnia subiude committitur, si quis accipiat pecuniam ad item, alteri calumniosè movendam aut omittendam. 264. 166. Aliquando committitur, si quis alteri falsum crimen in iudicio impingat.

Cambium.

Cambialis quid sit? 235. 82. Quotuplex? 83. & seq. Qualis sit contractus? 85. & seq. An usurarius? Vid. Usura.

Catechismus.

Catechismus est impedimentum impediens matrimonium? 98. 104. & seq. An non sit abrogatum? 106.

Censualis Contractus.

Censualis contractus quid sit? 233. 58. Quotuplex? 59. & seqq. An usurarius? Vid. Usura.

Censura.

Censura unde sic dicta? 178. 82. Illius definitio. 83. Est pena spiritualis. 84. Feritur in fideles. 87. Requirit contumaciam. 89. Privat bonis spiritualibus. 90. & seqq.

Censuram fert potesta Ecclesiastica, ibid. 85. An laicus ex delegatione possit ferre censuram? 86. S. Pontifex omnes Christianos; 94. Episcopus suos diocesanos censura ferit. 95.

Abates Regulares possunt ferre censuram in suis Regulares subditos. 179. 26. & seqq. Non autem Vicarius Generalis. 98. Neque Archi-Diaconus. 101. Neque Abbatissæ. 102. Utrum potestas censurandi possit acquiri prescriptione vel consuetudine? ibid. 103. & seq. Qui non est subdus, censura non subjet. ibid. 105. & seq. Quid singulare sit de Episcopis expulsi? 107. Quid de mortuis? 108. & seqq. Quid de integrâ comunitate? 109. 113. & seqq.

Nun unus Episcopus alius possit censuræ subdere? 117. & seqq. Utrum aliquis pluribus censuris innoder possit? 121. & seq. Censura prærequisit peccatum, ibid. 121. An veniale sufficiat? 124. & seqq. Num grave, si sicut ex metu gravi? 181. 182. & seqq. An si consistat in actu interno? 124. & seqq. Utrum in debitis, pecuniaris & civilibus recte feratur censura? 183. 188.

Censura debet exterius manifestari, ibid. 159. Debet illam præcedere monitus, si per sententiam feratur. 160. Aut per sententiam declaratur. 162. Eaque monitus debet regulariter esse trina. 163. An scripturam exigat? 164.

Indigitatur effectus censurae. ib. 165. & seqq. Qui abolyvit à censura? 184. 169. & seqq.

Clandestinitas.

Describitur clandestinitas. 151. 78. Dividitur. ibid. 79. Dirimit matrimonium. 80. Non autem in locis, ubi non viget Tridentinum. 82. Nec apud infideles. 83. & seqq. Bene verò apud haereticos, in locis, ubi Tridentinum est promulgatum. 86. & seq. Requiritur præfencia Parochi proprii 152. 88. & seq. Cujus nomine venit etiam Episcopus aut Vicarius generalis, ib. 90. Sufficit verò proprius ex parte unius. ibid. 91. Parochus domiciliij originis non est competens. 92. & seqq. Sed domicili habitacionis, etiam quasi talis. 96. & seqq.

Parochus, affilens matrimonii validè, non debet esse Sacerdos. 153. 111. & seqq. An validè affilat excommunicatus? 114. 120. & seqq. Affilens matrimonii non continetur sub administratione Sacramentorum interdicta, ibid. 126. & seqq. Etiam extra parochiam suam validè affilat, ibid. 129. & seqq. Valeat matrimonium coram parocho invito & reluctante. 115. 134. & seq. Secus, si personas non noscat, aut idioma non intelligat, ibid. 135. & seq. Et si per interpretem loquantur. 137. In commissario Parochi requiritur licentia committentis generalis aut specialis. 138. & seq. Expressa, matrimonium antecedens. 140. Cognita & intimata. 142. & seq.

Requiruntur etiam testes, ne matrimonium simpliciter clandestinum dicatur. 156. 145. & seqq. Non omni exceptione majores, ibid. 146. Debent tamen esse rogati vel admis-

Index Rerum & Verborum.

admoniti. 151. & seqq. Simultaneè cum parocho præsentes. 154. & seq. Quamvis metu vel dolo adacti. 157. 156. Tales tam, metum aut dolum admittentes, puniuntur & peccant, ibid. 157. Hæcque præfencia Parochi & testim in omni casu necessaria est, ibid. 158. An etiam, si Matrimonium nullum reconvalidatur? 159. & seqq. Matrimonium sine Parocho & testibus avaleat in vim sponsalium? 165. & seqq. De pena Parochi & aliorum &c. 158. 170. & seqq.

Clandestinitas secundum quid talis describitur. ib. 173. Est tantum impedimentum impediens. 174. & seqq. Qualiter denuntiationes facienda sint? 177. In qua Parochia. 178. & seqq. Has Ordinarius remittere potest. 159. 181. Item Prelatus, habens jurisdictionem quasi-Episcopalem, & Vicarius generalis. 182. & seq. Parochus ordinarius non potest. 184. Aliquando tamen. 185. & seqq. Causa, ad dispensandum sufficiens, in denuntiationibus. 189. & seqq. Prævia tamen earum cognitione requiritur. 160. 196. & seq. Debet interdum concedi dispensatio. ib. 198. & seq. Denuntiationum effectus, ibid. 200. & seqq. Omisla denuntiationis pena quo ad contrahentes. 204. Quod Parocham. 205. Monitus ex Tridentino pro Parocho. 206.

Censa.

Causa adjectio, quidnam in Sponsalibus operatur? 21. 140.

Causa adjectio, licet sit falsa, non infirmat. Matrimonium. 17. 149.

Certitudo.

Certitudo moralis requiritur, ut licet transire ad secunda vota. 75. 134. & seqq.

Chirographum.

Chirographum nuptiale pertinet ad accessoriam sponsalium. 21. 26. Ante eius perfectione sponsalia confirmari esse perfecta. 26. 27. Nisi contrahentes confensem suum scripturæ alligaverint, ib. 28.

Clericus.

Quomodo Clericis sit prohibita venatio? 246. 79. & seqq. Quomodo perciuso? 85. & seqq.

De Clerico excommunicato ministrante. 247. 87.

De Clerico non ordinato ministrante. 88.

De Clerico, per salutem promotum. 89. & seqq.

De Clerico, qui furtivè Ordinem suscepit. 93. & seqq.

Cognatio.

Matrimonium, cum impedimento cognationis contractum, impedit legitimationem. 61. 35. Vide Consanguinitas. Affinitas.

Cognatio Legalis.

Cognatio Legalis describitur. 135. 278. & seqq. Dirimit Matrimonium Jure humano. 126. 287. Inter personas triplices clas-
P. SCHMID. JURISPR. CAN. CIV. TOM. III.

sis. 18. 288. Etiam à Jure Canonico recepta. 291. & seq. Libri diversorum parentum ab uno adoptati, Matrimonium inter se contrahere valent 293. & seq. Uti & per unionem prolium conjuncti. 295.

Cognitionis legalis impedimentum perpetuum est in prima & tertia classe. 137. 257. & seq. In secunda diutius non durat quam ad propria. ib. 298.

Dispensatio, que rarius petitur, in primo & tertio ordine difficillime conceditur. ib. 299.

Cognatio Spiritualis.

Cognitionis spiritualis describitur. 132. 227. & seqq. Oritur ex valida Baptismi & Confirmationis administratione. 133. 231. Etiam non solenni, ibid. 234. & seqq. Ex susceptione seu munere patrini. 238. & seqq. Etiam in Baptismo non-solenni. 239. Et à personis prohibitis. 240. De Jure veteri impedimentum hoc erat amplissime protinus, in tres quasi ordines distinctum 242. & seqq. Alter obtinet post Tridentinum, 134. 248. Ex quo unus & una admittuntur ad Baptismum. 250. An etiam ad Confirmationem? 251. & seq. Si plures sint ex designatione, omnes cognitionem contrahunt. 253.

Nulla oritur cognatio, si infidelis agat patrimum. ib. 254. & seqq. In susceptione per procuratorem, folius Principalis contrahit cognitionem. 257. & seqq. Si procurator nomine communis mittatur, nec communis. 135. 268. Nec singuli de communite contrahunt cognitionem. ib. 269. & seqq.

Tollitur per dispensationem Apostolicam. ib. 271. & seqq. Matrimonio superveniens illud non dirimit. 274. Privat tamen jure exigendi debitum, saltem si necessitas excuteret. 275. & seqq.

Cohabitatione.

Cohabitationis obligatio conseruit ex Matrimonio, ab impotentibus inito, si scierint impotentiam. 111. 132. Quamquam, si ruris ab invicem discedere velint, dispensatione opus non habeant, fecus tamen si nec essent. ibid. 133. & seq.

Ad recessum à cohabitatione opus è autoritate Ecclesiastica. 114. 177.

Collusio.

Collusio describitur. 250. 123. Illius pena. 124. & seqq.

Concubio.

Quid sit crimen concubinosis? 276. 10.

Conditio furtiva.

Conditio furtiva quid sit? 253. 18. Quotuplex? 20. Cui detur? 20. & seq. Contra quem? 22. & seq. Quid in caprobandum? 254. 24. & seqq.

Conditio.

Conditio pertinet ad formam accidentalem N n

spon-

Index Rerum & Verborum.

Sponsalia. 20. 123. Quando duo sponsalia conditionate sunt, prima sunt posteria, esto conditio, posterioribus adiecta, prius implatur. 21. 124. & seqq. Existente conditione, perficiuntur sponsalia sine novo consensu. ibid. 127. & seqq. Conditions impossibilis in sponsalibus non viciantur, sed viciant. ibid. 130. & seqq. Sub conditione resolutiva recte contrahuntur sponsalia. ib. 133.

Condicio potest Matrimonio adjici. 52. 68. & seqq. Purificata conditione, non opus est novum consensu. ib. 72. & seqq. An, si conditio, adiecta secundo Matrimonio prius exigitur, valeat hoc secundum primum? 53. 76. & seqq. Conjuges presumunt a conditione recedere, quando pendentes conditione exercent copulam. ibid. 84. & seqq. Aliud obtinet, si conditio erit de praesenti vel praeterito. 86. & seqq. An requiratur praesentia Parochi & testium pro eo tempore, quem ponitur conditio? 90. & seqq.

Condicio resolutiva in Matrimonio locum non habet. 54. 97. & seqq.

Conditione impossibilis ex natura vel facto habetur pro non-adiecta. ib. 99. & seqq. Excipiuntur quidam causas. 103. & seqq. Qualem effectum habeat conditio impossibilis de Jure? 55. 109. & seqq. Quales conditiones sunt turpes vel honestae? ib. 113. & seqq. Condicio servandi castitatem, an sit contra substantiam Matrimonii? 118. & seqq.

Conjugicidium.

Conjugicidium est impedimentum impediens Matrimonii. 100. 127. & seqq. Conjugicidium sine adulterio describitur. 138. 12. Dirimit solum inter complices. ibid. 13. & seqq. Qui sibi promittunt Matrimonium. 16. Alium conjugem occidunt. 17. Seu physicè seu moraliter. 18. Ratificatio non obicit. 19. Vid. *Adulterium*.

Consanguinitas.

Consanguinitas quid? 118. 1. & seqq. Quotuplex? ib. 9. & seqq. Gradus Consanguinitatis alter in Jure Can. alter in Jure Civili computantur. 119. 20. & seqq. Hic tamen computatio Canonica preferenda est Civili. ibid. 32. Consanguinitatis arbor. 120. In primo gradu recte Matrimonium Jure Naturali dirimuntur. ibid. 34. & seqq. An etiam in secundo & ulterioribus gradibus eisdem lineis recte? ibid. 42. & seqq. An idem in gradu primo linea collateralis obtineat? 121. 49. & seqq. An omnia Matrimonia in Lege veteri in Levitico prohibita, fuerint Jure Naturali prohibita? 122. 71. & seqq.

In linea recta Matrimonium Jure Ecclesiastico dirimuntur in infinitum. 123. 83. & seqq. In linea transversali usque ad quartum gradum. ib. 86. & seqq. Si unus primo, alter quarto gradu distet a communi stipe, an

validè & licite contrahatur Matrimonium? 94. & seqq. Illaque irritatio est penalis. sub excommunicatione latæ sententie. 124. 97.

In primo gradu linea recte non potest dispensari ib. 98. Bene tamen in cæteris gradibus. 99. & seqq.

Consanguinei mariti sunt affines uxoris. 126. 126. & seqq. In illo gradu, in quo sunt consanguinei mariti. ibid. 128. & seqq. Consanguinei mariti ex una, & consanguinei uxoris ex altera parte nullam contrahunt affinitatem. 131. & seqq.

Confensus.

Consensu mutuo dissolvuntur sponsalia ipso Jure. 28. 1. Quamvis iurata fuerint ibid. 2. & seqq. Aut votum. 5. Vel copula accesserint. 6. & seqq. Item, si solum auctoritate privata dispensent. 8. Attendum tamen ad consuetudines locorum. 9. & seqq.

Consensus conjugum non debet physicè, sed solùm moraliter esse similitaneus. 51. 55. & seqq. An & quomodo consensus, ab uno conjugi omisus, suppleri possit? ib. 59. & seqq. An, qui ab initio fidei consenserit, tenetur postea verè consentire? 63. & seqq.

Consensus liberorum, an requiratur ad inducendam legitimationem? 64. 89. & seqq.

Consuetudo.

Per consuetudinem impedimentum Matrimonii recte introducitur. 82. 12. & seqq. Consuetudo convalidandi Matrimonia Hæreticorum contra leges Ecclesiasticas nullam vim habet ex defectu consensus Summi Pontificis. 84. 27. & seqq.

Impedimenta impeditia Matrimonii ex defecto consuetudine dicuntur abrogata. 101. 139.

Consuetudo quid possit in simonia? Vid. *Simonia*. Quid in Usuris? Vid. *Usura*.

Contractus Matrimonialis Vid. *Matrimonium in ratione contractus acceptum*.

Copula.

Copula, posterioribus sponsalibus accedens, a reddat illa priora prioribus? 14. 39.

Copula, cum meretrice habita, non inducit obligationem ducendi aut dotandi. 17. 77. & seqq.

Ob copulam, cum sponsa exercitam, amittitur jus resiliendi. 39. 60.

An per copulam violentam confundetur Matrimonium? 44. 54. & seqq.

Quando conjuges pendente conditione exercant copulam, presumunt a conditione recedere. 53. 84. & seqq.

Corruptio Servi.

Quale delictum sit *Corruptio servi*? 263. 156. Qualis nascatur actio? 157. Procedit etiam, quando mores filiifamilias, Religionis, uxoris &c. sunt deterioriores reddi. 158. Vid. *Defloratio*.

Crimen.

Index Rerum & Verborum.

Crimen.

Vid. Adulterium. Concupiscendum. Criminis impedimentum ex Jure Ecclesiastico descendens. 139. 26. & seqq. Binos infideles non stringit. ib. 28. Bene tamen fidem & infidem. 29. Potest in omni circumstantia relaxari dispensatione Pontificia. 30. Contrahitur hoc impedimentum etiam ab ignorantibus. 31.

D.

Damnum.

Damnum, ab homine datum, est species delicti privati. 256. 60. Commititur in diminutione vel corruptione rei alienæ. 257. 70. Olim erat delictum in rebus damnificatis. 256. 62. & seqq. At hodie nullum est. 257. 64.

Ad hoc delictum sufficit culpa, etiam levissima. ib. 65. Sive sit omissionis vel commissionis. 66. Dummodo non incidat in contractum, ubi non præstatur culpa levissima. 67. & seqq.

Nascitur hinc obligatio reparandi damnum. ib. 72. Stringens in conscientia, si dolus concurrat. 74. Ut si culpa sit theologica. 77. & seqq. At, si culpa sit merè juridica, nulla est obligatio conscientiae ante sententiam. 258. 77. & seqq. Imò nec post sententiam. 89. & seqq.

Exponitur actio Legis Aquilia, descendens ex tali damnificatione. 259. 92. & seqq. Illius divisio in directam & utilem in fero non attenditur. 94. & seqq. Cui detur? 98. Contra quem? 99. & seqq. Ad quid? 101. & seqq. Concurrit cum ea in causa incendi, ruinæ, naufragii &c. actio alia. 103.

Damnum, ab animali irrationali datum, est species quasi-delicti. 266. 190. & seqq. Nascitur inde actio quadrupedaria, si damnum contra naturam generis sit datum. 267. Convenit dominus animalis, qui talis est tempore litis morte. 166. 196. Ad estimationem damni. 198. Quam noxæ detractione potest evitare. 267. 199. Est duplex, utilis, & directa. 200.

Obligatio, damnum, ab animali datum, refaciendi, non stringit in conscientia. 201. & seqq.

Damnum, a servis datum, refertur etiam in ter quasi-delicta. ib. 209. & seqq. Convenit enim ex eo dominus, qui talis est tempore litis institutæ, actione noxali. 212. Quid, si dominus plures habeat servos, simul delinquentes? 213. & seqq.

Quid, si servus post mortem domini deliquerit? 268. 215. Aut manumissus fuerit? 216. Aut mortuus? 217.

An dominus ex delicto servi peculiorenus conveniri valeat? 219. & seqq.

Damnum, in navis, cauponas, vel stabulo datum, pertinet ad quasi-delicta. 266. 186.

Operatur actionem in factum. 187. Aut actionem furti adversus nautas, caupo-nes &c. 189.

Defloratio.

Defloratio puellæ voto servandi castitatem, non obicit. 13. 22. & seqq. Qui cum facta promissione Matrimonii defloravit formam, tenetur illam ducere. ib. 18. & seqq. Nisi vel illa facile potuerit advertere deceptiōnem; vel ipsam reciprocè deceperit. 17. 69.

Dejectio.

Dejectio vel effusio ex canculo fundat quasi delictum. 265. 178. Operatur actionem. dejecti vel effusi. 179. Ad quid detur? ib. & 181. cum seqq.

Delictum. Delinqvēns.

Etymologia Delicti. 162. 1. Symonymia. 2. & seqq. Homonymia. 8. & seqq. Definitiones aliorum examinantur. 162. 10. & seqq. Alia definitio 17. & seqq.

Delictum non præcisè requirit dolum. ibid. 22. Culpa lata num aquiparatur dolo? 23. & seqq. An conatus ad Delictum cædem peccati, quā Delictum, sit afficiendus? 164. 29. & seqq.

Delictum aliud est quasi tale; aliud verum. 165. 40. & seqq. Hoc dividitur in privatum. 42. Et non-privatum; quod vel est ordinarium. 43. Vel extra-ordinarium. 44. & seqq.

Utrum in Delicto extraordinario possit ad peccatum mortis devenir? 46. & seqq.

Rursus Delictum aliud est leve; aliud grave, vel ex natura. ib. 51. Vel ex circumstantiis. 52. An gravitas ex qualitate peccati mensuranda? 53. & seqq.

Item aliud delictum est nominatum; aliud in-nominatum. 166. 60. Aliud Ecclesiasticum. 61. Saculare. 62. Vel mixtum. 63. Aliud occultum; aliud notoriū. 65. & seqq. Aliud exceptum; aliud non-exceptum. 68.

Quinam in genere censetur delinquere? 167. 1. & seqq. Qualiter delinquunt infantes? 7. & seqq. Infans proximi? 10. Proximi pubertati? 11. Puberes? 168. 13. & seqq. Furiosi? 17. & seqq. Prodigi? 22. & seqq. Dormientes? 24. & seqq. Ebri? 26. & seqq. Itati? 29. & seqq.

Ad delictum aliqui physici concurrunt ante actum. 169. 33. Echi, si proxime ac sceleriter concurrant, ejusdem cum principali delinquenti criminis & supplici reiserint. 46. & seqq.

Aliud est de remortè concurrens. 39. Alii concurrunt in ipso actu. 40. Et isti censentur socii sceleris. 41. & seqq.

Alii concurrunt post delictum. 170. 44. Qui, si tractatus non antecesserit, ordina-riā peccati non plectuntur. 45. & seqq.

Moralius ad delictum concurrunt mandantes, qui reputantur in illa cause physica. ib. 47. & seqq. Item mandatarii, de quibus est

Index Rerum & Verborum:

est dubium, quā penā sint afficiendi? 49.
& seqq. Item confulentes. 171. 57. &
seqq. Si delictum actū ponatur. 62. Et
vi solius consilii. 63. Quid autem si con-
fusum suum consilium ante delictum revo-
caverit? 64. & seqq. Item ratibentes.
69. & seqq. Qui tamen in nullo casu penā
ordinaria sunt castigandi. 72. & seqq. Item
non impedientes. 172. 71. Si sint obli-
gati ad impedimentum ex iustitia. 76. Secus
si ex alia virtute. 77. & seqq.

Effectus delicti est tum actio, civilis & crimi-
nalis; 173. 2. Tum pena. 14. & 15.
Vid. *Actio. Accusatio. Pena.*

Quomodo debet constare de corpore delicti?
199. 77. & seqq.
Qualiter in delicto notorio procedatur? 205.
148. & seqq.

Demonstratio.

Demonstratio Sponsalibus apposita, reddit
illa valda, licet in veritate rei non subfi-
stat. 21. 139.

Demonstratio Matrimonio adjecta, operatur
in eo id ipsum, quod in Sponsalibus. 57. 148.

Denuntiatio.

Denuntiatio describitur. 203. 129. Expli-
catur Evangelica. 130. & seqq. Quædam
delicta ab eadem sunt excepta. 134. & seqq.
Explicatur Canonica. 204. 139. Expli-
catur Civilis. 143. & seqq.

Qualiter denuntiatio ad Matrimonium exigatur?
Vid. *Clandestinitas.*

Dies.

Dies quomodo Sponsalibus adjiciatur? 21.
134. An lapsus diei dissolvat Sponsalia ipso
Iure? 33. 75. Adjicitur autem dies vel
per modum termini, à quo, vel ad quem.
ib. 76. & seqq.

Disparitas Cultus.

Disparitas Cultus describitur. 148. 51. & seqq.
Non inter fidelem & hereticum, sed fide-
lem & infidelem intercedit. Ibid. 53. &
seqq. Si cum conditione, ut proles ex
conjuge in heresi parentis educetur, non
valet. 149. 56. & seqq. Dirimit Matri-
monium. ib. 62. Non Jure Naturali. 63.
& seqq. Neque Divino. 65. Sed tantum
Iure Ecclesiastico non scripto. 150. 69. &
seqq. Catharum cum fideli Sponsalia
de futuro valida & licita sunt. ib. 76. Agi-
tur de dispensatione. 77.

Dispensatio.

Dispensationis in radice discrimen à rescripto.
65. 98. & seqq.
In impedimentis Matrimonii naturalibus, &
Divinis non dispensat S. Pontifex. 85. 34.
Bene tam in Ecclesiasticis. 35.
Episcopus non dispensat, dispensatione Ponti-
ficia ob- vel subreptio obtemperat. 85. 36. &
seqq. In occulto, si difficultis recursus ad
S. Pontificem dispensat. ib. 41. & seqq.
Ad dispensationem justa requiritur causa. ib.

45. Qualis est prærogativa personæ. ib.
46. Conservatio familiæ. 86. 47. Prä-
stantia meritorum. ib. 48. Sublatio litis,
ib. 49. Evitatio scandalii. ib. 50. Angu-
stia loci. ib. 51. Defectus dotis. ib. 52.
Matrimonium, ignoranter contractum. ib.
53. Conservatio honoris. ib. 54. Diffi-
cultas servandi votum. ibid. 55. Causa
illa debet subsistere. ib. 56. Tempore
supplicationis. ib. 57. & seqq. Et conce-
ssionis. ib. 59. Non tamen postea. ib. 60.
& seqq. Qua ratione petatur dispensatio?
87. 63. & seqq. Supplicationis quod dirigitur.
ib. 72. Ejusdem formale ib. 75. & seqq.

Dispensatione in Sponsalibus, à quo conces-
atur? 99. 115. A quo in votis? ib. 116.

Supplicationis formulare. ib. 117. Ex di-
spensatione Pontificia antea usum rationis
Sponsalia non possunt contrahiri. 105. 52.
Postea etiam Matrimonium rectè contra-
hitur. ib. 53. & seqq. Dispensat in astate
Episcoporum ex gravissima causa. ib. 57. In-
ter contrahentes Matrimonium cum impe-
dimento impotentia, si hoc sciverint, co-
habitandi obligatio consurgit; quamquam,
si velint ab invicem discedere, dispensatio-
ne opus non habeant. 111. 132.

Dispensationem Pontificiam non admittit po-
lyuria. 116. 201. & seqq. Item polygamy.
ib. 117. 221.

In consanguinitatis primo gradu liæz rectæ
non potest dispensari a S. Pontifice. 124. 98.
Bene vero in ceteris omnibus gradibus &
lineis. ib. 99. & seqq. Quæ dispensatio ex
gravioris requirit causa, quod propinquor
est gradus, qui etiam exprimendus est in
supplicatione. 104. & seqq. In affinitatis
omni gradu potest dispensari a S. Pontifice.
130. 190. & seqq.

5. Pontificis dispensatione solvit impedimen-
tum publice honestatis. 131. 212.

Item impedimentum cognationis spiritu-
lis. 135. 217. & seqq. Cognitionis lega-
lis difficillimè in primo & tertio ordine con-
ceditur. 137. 299. Criminis in omni cir-
cumstantia. 139. 30. Ordinis Clericalis.
146. 28. & seqq. Professionis Religiosæ.
148. 49. & seqq. Culpis disparitatis. 150. 77.

Dispensatio in denuntiationibus fieri potest ab
Ordinario. 159. 181. A Prælato, Juris-
dictionem quasi Episcopalem habente, &
Vicario generali. 182. A Parocho non
ordinario. 184. Tamen aliquando. 185.
& seqq. Et debet interdum. 160. 198.

Divortium.

Sententia divortii rescinditur, si postmodum
apparet, conjuges fuisse potentes. 112.
158. Excipiuntur causas, si sublata sit im-
potentia per miraculum. ib. 160. Per male-
ficium. 113. 162. Si solutum est Matri-
monium ob inpotentiam rescriptivam. ib.
163. Vel ex maleficio. ib. 164.

Divortium non possunt petere conjuges, si
uterque adulterium commiserit. 36. 118.

Divor-

Index Rerum & Verborum.

Divortium quoad vinculum in Matrimonio
rato locum non habet. 78. 1. & seqq. Nisi
emittatur professio in Religione approbata.
79. 4. & seqq. Nam etiam per dispensa-
tionem S. Pontificis? ib. 7. & seqq. Afor-
tiori non admittitur divortium quoad vincu-
lum in Matrimonio constitutum inter fi-
des. 81. 37. & seqq. Inter Abrahamum
& Agar non sicut divortium quoad vincu-
lum. ib. 44. Proper adulterum non ad-
mittitur divortium quoad vinculum. 82.
54. & seqq. Matrimonium consummatum
ne quidem inter fides divortium quoad
vinculum admittit. ib. 62. Excipit car-
sus conversionis ad fidem. 63. A quo
tempore tale divortium inducatur? 83. 64.
& seqq. Item, an per Matrimonium sub-
sequens (emper dissolvatur praecedens? ib.
67. & seqq. Matrimonium infidelium per
Religionem professionem, non autem per
susceptionem SS. Ordinum dissolvitur. 70.
& seqq. Hæreticorum Matrimonium diver-
tium quoad vinculum non admittunt. 74.

Divortium quoad thorum & mensam facilis
indulgetur. 84. 76. Admittitur I. ob adul-
terium. ib. 77. Non tantum uxoris, sed
etiam mariti. 78. & seqq. Oportet autem,
ut adulterium sit consummatum. 80. &
seqq. Et formale. 83. Siné prævia cau-
sa ex parte alterius. 84. An uxor tenet
maritum adulterum monere? 85. &
seqq. An pars innocens tenet ream
adulteram dimittere? 85. 87. & seqq.
Quandonam autoritate privata possit pars
innocens a nocente recedere? ib. 91. &
seqq. An pars innocens possit, aut debeat
nocentem, se corrigerre volentem, recipi-
re? 103. & seqq. II. Ob hæresin. 86.

111. Si divortium ob hæresin fiat autho-
ritate Ecclesiastica, inducit causa perpetua.
ib. 112. & seqq. An detur mutua
compensatio, si uterque conjux fiat hæ-
reticus? 117. & seqq. III. ob periculum
anima. 87. 126. & seqq. IV. ob periculum
corporis. ib. 132. & seqq. V. ob co-
habitationem valde molestem. 138. VI.
ob scismaticam mariti. 139. & seqq. An de-
nique admittatur divortium ob truculen-
tiam uxoris? 88. 148. & seqq.

Dolus.

Dolus substantialis ipso jure Sponsalia dissolvit.
35. 97. Ob dolum accidentalem licet à
Sponsalibus recedere, si dolus det causam
Contractui. ib. & seqq. Non vero, si me-
ritis incidens. 99.

Donatio propter nuptias.

Donatio inter conjuges.

Donatio propter nuptias describitur. 72. 77.
Constituit illam maritus. ib. 78. & seqq. Aut
alius ipius nomine. 80. Varii effectus
hujus donationis. 81. & seqq.

Donatio inter Conjuges regulariter est pro-
hibita. 73. 87. & seqq. Etiam si non fiat

immediatè per ipsum conjugem, sed me-
diantē persona, per potestatem patris.—
conjuncta. ib. 89. & seqq. Indò etiā fiat
mediante persona extranea. 92. Quod
ipsum etiam tenendum in Matrimonio pu-
tativo. 94. In Matrimonio rato tantum.
96. Non autem in Sponsalibus de futuro.
97. Nisi effectus in tempus Matrimonii
suspendatur. 98. Non venient quoque
sub hac prohibitione contractus alii oncro-
si. 99. Nisi fraus interveniat 100. Aut
quis aliud in gratiam alterius non usurpe-
tur. 101.

Donatio inter conjuges valet I. si donetur
res aliena. 102. II. si repudietur jus, pri-
mum acquirendum. 103. III. si fiat dona-
tio ad dignitatem, honorem, aut orna-
tum conjugum. 104. & seqq. IV. si dona-
tio sit remuneratoria. 105. Et reciprocā.
74. 107. V. si fiat ex pietate & commi-
catione. ib. 109. VI. si fiat moderata in
certis solemnitatibus. 110. VII. si confe-
ratur in tempus mortis. 111.

Donationis hujus effectus in casibus permis-
sis est ejusdem rationis cum aliis donationibus.

112. In casibus vero non permisso potest
revocari. 113. Nisi donator ante revoca-
tionem decesserit. 114. Hocque obtinet
tam in donatione completa, quam incom-
pleta. 115. & seqq. Si donatio excedat
500 solidos, debet insinuari. 121. Si ju-
ramentum firmetur, fit irrevocabilis. 122.
& seqq.

Dormientes.

Dormientes & ebrios quomodo possint Spon-
salia contrahere? 57. & seqq.

Dormiente aut ebrio principaliter tempore spon-
saliū procurator validē contrahit. 119. 3.

& seqq.

Dos. Pačla dotalia.

Dosis etymologia & homonymia. 67. 1. &
seqq. Eius definitio. ib. 4. Definitionis
explicatio. 5. & seqq. Dividitur in pro-
missam & constitutam. 7. & seqq. In pro-
ficitam & adventitiam. 68. 13. Quales
personas dotem constitutre possint. ib. 15.
Ex necessitate docemus constitutre tenet
pater. 16. & seqq. An vero pater tenet
dotare filiam, qua aliunde suis mediis be-
ne est instruta? 22. & seqq. Non tenet
dotare filiam naturalem, spuriam, vel
ex damnato coitu susceptam. 26. In de-
fectu patris tenetur nepti dotem constitue-
re avus paternus. 69. 28. Aliquando ma-
ter. 29. Item frater. 30. Nec non de-
florator. 31. Ipse vero mulier ad confi-
tuendam dotem cogi non potest. 32.

Dosis objectum sunt res in patrimonio existen-
tes. 33. Non tantum proprie, sed &
aliena. 34. Utrum etiam iusfructus in
dotem deduci possit? 35. Num feudum?
36. An dos indefinita promitti? 37. &
seq. Si uxori iusfructum bonorum ma-
rito

Index Rerum & Verborum.

**Rito permittat, an presumatur ea in dote
deditio?** 39.

Ad dorem revocantur pačta dotalia? 70. 47.
Quae sunt vel simplicia, vel mixta. ib. 48.
Eorum differentia. 49. & seqq. Declaratur,
quomodo haec pačta dicerni possint.
55. & seqq.

Dotis effectus alius est promissa? 59. & seqq.
Alius constituta. 62. Pro restituenda
dote conceditur actio ex stipulatu. 71. 66.
Marito competit repetitio expensarum. 67.
Declaratur, quater per adulterium dos
admititur. 69. & seqq.

Dotalitium.

Dotalitium explicatur? 75. 126.

Dubium.

**Dubium practicum antecedente valore
matrimonii tollit legitimatem.** 62. 49. & seqq.

Duelum.

Duelum quid sit? 248. 102. Quotuplex?
103. & seqq.

Duelum judiciale est licitum? 105. Est au-
tem illicitum extra-judiciale. 106. & seqq.
Nisi institutum ex causa publica. 249. 111.

E.

Ebrius.

**Ebrius ebrietate perfecta nequit sponsalia
contrahere?** 5. 7.

Ecclesia.

Ecclesia vetitum. Videatur interditum.

Educatio.

**Educatio liberorum principaliiter spectat ad
patrem.** 65. 105. Minus principaliter ad
matrem. ib. 106. & seq. Post mortem pa-
tris principaliter ad matrem. 108.

Episcopus.

**Episcopi nequeunt statuere impedimenta diri-
mentia Matrimonii.** 82. 9. & seq. Bene-
vero impedientia. ib. 11. & seq.

**Episcopus non dispensat, quando dispensatio
Apostolica, ob vel subreptio obvenia est.**
85. 36. & seqq. Declarat impedimentum
dubium. ib. 39. & seq. In occulto, si sit
difficilis recursus ad S. Pontificem, dispensat.
ib. 41. & seqq.

Episcopus potest Matrimonium interdicere.
97. 78.

Episcopus in voto quando possit dispensare?
99. 116. In etate dispensat ex gravissima
causa. 105. 57

Error.

**Error substantialis circa contractum Matri-
moniale describitur.** 113. 165. Causa
impedimentum dirimens. ib. 166. & seqq.
Vis haec dirimenti defecit ex Jure Natura-
li. ib. 170. & seqq.

**Error conditionis servilis facit impedimentum
dirimens ex parte personae liberae.** ib. 172.
& seqq. Sed tantum Jure humano. 114.

176. Non est concessus recessus à coha-
bitione finē iudicio Ecclesie. ib. 177. Er-
ror circa alias qualitates relinquit valorem
Matrimonii. ib. 178. & seqq. Si non re-
dundet in substantiam persona. ib. 181. &
seq. Namrum, si contrahens deducat
qualitatem aliquam in conditionem. ibid.
183. Quando de qualitate persona fuit
tractatum. ib. 184. Si qualitas est finis
Matrimonii. ib. 186. Aftur exemplum.
ib. 187.

**Error juris non impedit, quod minus Matri-
monium dicatur puratuum & ad prolixi-
guitatem sufficiens.** 61. 43.

Eunuchi.

**Eunuchi non possunt contrahere Matrimo-
nium.** 110. 117. & seqq.

Excommunicatio.

Excommunicatio describitur. 185. 185.
Quanam dicatur major? 186. Hæc privat
communitas Ecclesie suffragij. 187. &
seqq. Uso passivo & activo Sacramen-
torum. 190. & seq. Assentia in Divinis
officiis. 192. & seqq. Sepultura Ecclesi-
stica. 186. 197. & seqq. Jurisdictione
Ecclesiastica. 200. Capacitate ad benefi-
cia, officia, & munera Ecclesiastica. 201.
& seqq. Exercitio officii. 204. Commo-
dis & fructibus temporalibus. 205. & seq.
Commercio civili. 207. Contractus ta-
men non facit irritos. 208. & seqq.

Quenam dicatur excommunicatione minor?
ib. 211. Non tollit collationem Sacra-
mentorum. 187. 212. & seq. Excommuni-
catione, simpliciter prolatâ, major intel-
ligitur. 214. & seqq.

**Excommunicatio minor ex una tantum causa
incurrit, si quis nempe cum excommuni-
cato communiceat.** ib. 217. Absque
causa. 218. & seqq. Supposito, quod ex-
communicatus sit vitandus, seu publice de-
nuntiatu. 222. & seqq.

**An fideles ab excommunicato non denuntianto
Sacramento petere valeant?** 188. 231. & seq.

Quid Sacerdoti tunc faciendum sit? 233.

**An excommunicatio faciat impedimentum
dubium?** 98. 95. & seq.

**Excommunicatio non facit impedimentum
impediens matrimonii?** 98. 96. & seq.

**Excommunicatio latè sententia statuitur in
contrahentes intra gradus Jure Ecclesiasti-
co prohibitos.** 124. 97.

**Excommunicati vitandi prohibentur ab exer-
cendo munere Patrini.** 133. 240.

Executio.

**Executio Sponsalium fieri debet adveniente
tempore, si illud fuerit adjecitum.** 24. 11.
Si vero nullum tempus sit præfixum, per
loquendū contractus sponsalitus statim de-
bet executioni mandari; per accidens vero
admititur excusat, si neutraps executionem
petierit. ib. 16. & seqq. Suadetur
tamen, ut executio non diu procrastinetur.

25. 18.

Index Rerum & Verborum.

25. 18. **Sponsus, aut sponsa nolentes con-
tractui sponsalitio satisfacere, possunt ad
illius executionem compelli.** 25. 19. & seqq.

F.

Fœmina.

**Fœmina potest agere procuratorem in
sponsalibus contrahendis.** 10. 82.
**Fœminam, facta promissione Matrimonii de-
ficit, tenetur promisor ducere.** 16. 61.
& seqq. Nisi vel ipsa deceptione facili-
potuerit advertere, vel reciprocè pro-
missorum decipiat. 17. 69. Qui vero sce-
minam corripuit sine promissione Matri-
monii, non tenetur illam ducere vel do-
care, si liberè consenserit, adeoque nec
vis, nec fraus, nec importuna preces in-
tercesserit. ib. 71. & seqq. Penes fœminam est electio in obligatione duendī vel
dotandi. ib. 79. & seqq.

**Fœmina, nubens marito conditions inferioris,
priorē statum amittit.** 60. 25. Quod
ipsum tamen solum intelligendum de præ-
rogativis participatis. ib. 27. Non vero
cognatis. 28.

Falsum.

Renuntiatio falsi modi est species delicti. 263.
153. Suppedit actionem in factum.
154. Supposito, quod actio alia non sit
prodita. 155.

Crimen falsi quid sit? 274. 74. Quotuplex
accidit. 76. & seqq. Quænam illius
pena? 80. & seqq. An, si per correctio-
nen literarum verus sensus exprimatur,
falsi crimen admittatur? 83.

Familia.

**Familiae conservatio censetur causa justa di-
spensationis super impedimento Matrimo-
nii.** 86. 47.

Feudum.

**Feudum potest dotale fieri, si pertineat ad fo-
minam, que dotem constituit.** 69. 36.

Fidejussionis.

**Fidejussionis interventus pertinet ad formam
accidentalem sponsalium.** 23. 103.

Fidelis.

**Fideles non ligantur impedimentis infide-
lium.** 83. 20. & seq.

**Fidelis & infidelis ligantur impedimento cri-
minis; ille directe, hic indirecte.** 139. 29.

**Impedimentum cultus disparitatis non inter-
hereticum & infidelem, sed fidelem inter
& infidelem oritur.** 148. 53. & seqq.

**Fidelis cum infideli ex dispensatione contra-
hens Matrimonium non conficit Sacra-
mentum.** 43. 40.

Idem Matrimonium sunt insolubilia. 51. 78.
& seqq. item 81. 37. & seqq.

**Fidelis an possit ad aliud Matrimonium tran-
ferre, si infideli velit eidem absque con-
tumela Creatoris cohabitare?** 83. 74.

Fides.

Fides conjugalis quænam exigat? 58. 3.

Fornicatio.

Fornicatio quid sit? 270. 22. & seqq. Est om-
ni Jure prohibita. 25. Quoniam punia-
tur? 26. & seqq.

**Fornicatio tribuit facultatem resilendi à
sponsalibus.** 35. 100. & seq. Si sponsa vi
uerit compressa, potest nihilominus sponsa
a sponsalibus recedere ibid. 102. & seqq.
**Fornicatio sponsa dat sponsa facultatem re-
silendi a sponsalibus,** five ea post sponsalia
eveniat. 108. & seq. Sive praeserit.
110. & seqq. An detur facultas resilendi,
si utraque pars fornicate fuerit? 36. 114.
& seqq. Fornicatio non infert tacitam re-
nuntiationem juris sponsalit. ib. 129.

Forum.

Forum habet uxor commune cum marito.
59. 21.

Furiosus.

**Furiosus potest tempore lucidi intervali spon-
salia contrahere.** 5. 5. & seqq.

Furtum.

Furtum quid sit? 252. 1. Requirit contre-
factionem. 2. Fraudulentam. 4. Lucri
faciendo gratia. 5. Invito domino factam.
252. 2. Quotuplex sit? 8. & seq.

Objectum furti constituit etiam res aliena.
ib. 1. Incorporalis. 14. & 6. Et liber
homo. 16. & seq.

Oritur exinde condicō furtiva. ibid. 18. &
seqq. Vid. *Condicō furiva.* Actio furti.
254. 37. & seqq. Quæ in manifesto perfec-
tum quadropolum; in non-manifesto du-
plum. ib. & 36. Item actio seu accusatio
criminalis. 255. 40. & seqq.

**Quando furtum est datum occasione incendi,
ruina, naufragii &c. datur specialis actio.**
254. 39.

De furto igni. 256. 53. & seqq.

De furto arborum. ib. 57. & seqq.

De furto pecorum. 276. 16.

De furto bulnari. ib. 17.

G.

Gratia. Ratia Sacralis conferitur per Ma-
trimonium. 58. 1.

H.

Hæretici, Hæres. Hæretorum Matrimonia sunt insolubi-
lia, si vel ex-vel impliè intendant
facere, quod facit vera Ecclesia. 83. 74. Si
hæc intentio deficit, Matrimonium est
nullum. ibid. 75.

**Hæretici ligantur impedimentis, solum à jure
Ecclesiastico statutis.** 83. 22. & seqq. Con-
futudine in contrarium nullam vim
hæreticorum. 84. 27. & seqq. Eorum Matrimonia,
cuna

Index Rerum & Verborum.

cum impedimento Ecclesiastico celebrata,
quemodò toleranda? ib. 30. Illorum liberti
qualiter legitimis? ib. 31.

Fidelis si cum heretico contrahat cum condicione, ut proles educetur in heresi parentis, Matrimonium non valet. 149. 56. & seqq. Hereticorum matrimonia disfudentur. ib. 61.

Hæresis caufat divortium quoad thorum & mensam. 86. 111. Hæresis quandogue dat caufam perpetuum divortio. ibid. 112. & seqq. Si uterque coniugii fiat hereticus, locus habet mutua delictorum compensatio, sicutce divortium impeditur. 117. & seqq. Bene vero unus coniugium incidat in heresim, & alter committat adulterium, mutua compensatio locum non habet. 119. & seqq.

Hæresis quid sit? 242. 23. Requirit errorum voluntarium. 15. Cum pertinacia. 27. An dubius in fide si hereticus? 28. & seqq. contra hereticos sunt multe peccata confituta. 30. Alia sunt spirituales. 31. & seqq. Aliæ sunt temporales. 38. & seqq. Illæ etiamnum vigent in nostro Imperio. 45. & seqq. Ita in tanto rigore non sunt receperæ. 48. & seqq.

Licetane cum hereticis disputare de fide? 244. 58.

Quis ab heresi possit absolvire? ib. 59.

Hermaproditus.

Hermaproditus potest Matrimonium contrahere juxta lexum prævalentem. 109. 105. & seqq. Si uterque æqualiter potest testum eligere. ibid. 109. & seqq. Potest etiam contrahere juxta debiliorem, si non caufat impotentiam coeundi. ibid. 112. & seqq. Tenetur tamen in utroque caufajurare de sexu non mutando. 110. 114.

Homicidium.

Homicidium quid sit? 273. 56. & seqq. Illius species est patricidium. 62. & seqq. Homicidium proditorum. 64. & seqq. Allassinium. 66. & seqq. Veneficum. 66. Latrocinium. 68. Expositio infantum. 69. & seqq.

Homicidium uxoris seu mariti constituit impedimentum impediens matrimonio. 100. 127. Item Presbyteri. 101. 131. Et liberorum. ibid. 132.

Honestas Publica.

Honestas publica deferritur. 130. 193. & seqq. Refutatur ex sponsalibus de futuro certe & validis. ibid. 195. Vel de praesentiam invalidis. 197. & seqq. Dirimit inter personas affines. 199. & seqq. Ex Jure Ecclesiastico. ib. & 201. Per Concilium Tridentinum inter personas primo gradu coniunctas. 131. 202. & seqq. Quod in sponsalibus de praesenti non obtinet. ibi. 205. & seqq. Impedimentum hoc publica honestatis non operatur retro. 207. Nec ligat infideles, etiam post conversionem. 209. & seqq. Solvit dispensatione Summi Pontificis. 212. An etiam mutuo consenserunt? 213. & seqq.